determinadas para a captura de tainha (Mugil liza), no litoral das regiões 
Sudeste e Sul do Brasil e estabelece cota de captura da espécie para o ano de 
2018.

Do sistema de gestão por cotas de captura

• Portaria SEAP/MMA n° 24, de 15 de maio de 2018

Art. 9°
§ 1°
I - 2.221 (duas mil, duzentas e vinte uma) toneladas para a frota de 
cerco/traineira; e 
II - 1.196 (um mil, cento e noventa e seis) toneladas para frota de emalhe 
anilhado.

Do sistema de gestão por cotas de captura

• Portaria SEAP/MMA n° 24, de 15 de maio de 2018

Art. 18. Fica incluída no Anexo II da Instrução Normativa Interministerial 
MPA/MMA no 10, de 10 de junho de 2011, a modalidade de permissionamento